universitas patiatur aliquod damnum, nec ego visitationis decreta contravenisse videar.

Acta huius rectoratus.

f. 387.

Calendis Decembris celebrata est a facultate nostra iuridica promotio quinque doctorum: [1] Adami de Brema, summi tribunalis Wismariensis advocati ordinarii, [2] Burchardi a Niderstet, celsissimi ducis Holsatiae, [3] Augustini Wolfii, iudicij Sverinensis advocati ordinarii, qui anno praeterito in meo decanatu pro gradu disputavit, [4] Christiani a Timann, iudiciorum patriarcharum advocati, et [5] Petri Dominicci, iudicij Sverinensis advocati. — Anno 1669, 4. Januarii in numerum progressorum ordinariorum receptus est mgr. Jacobus Henningius, Gryphiswaldensis Pomeranus, et quamvis vigore nuperi recessus visitationis ei primae debeantur prae magno. Phulio, philosophiae professore extraordinario, amore tamen pacis et concordiae huic extra sedilia et concilium academicum primas concessit, pro quo beneficio dns. mgr. Phulius in se recepit onus invitationis ad promotiones doctorales et magisteriales.

5

Die 21. Februarii licentiatus Jonas Georgius Burgmann circa horam nonam matutinam, cum mater ipsius concionibus sacris interesset, armata manu aedes maternas occupavit exque illis cistam auro et argento repletam abstulit. Conquesta est mater apud me de hac violentia, ideoque statim, cum ad me deferretur, misit famulum cum cohorte militari, ut cistam illam ei iterum auferret, sed ianuam occultam habuit nec milites intromittere voluit. Eodem die hora 12 convenerunt in aedibus meis domini collegae, ubi deliberatione instituta sub poena 100 imperialium iussus est cistam ablatam cum rebus omnibus, quae ei inclusae fuerunt, restituere. Sed noluit parere, ideoque ad concilium vocatus comparuit factumque hoc violentiam ita excusavit, quasi non maternas sed paternas sibiique iniuste a matre denegatas res abstulisset. Ea excusatione non attenta iussus est nibilominus restituere. Promisit eodem die restitutionem rerum ablatarum se facturum esse, sed fidem non servavit ideoque sequenti die iterum ad concilium vocatus comparere noluit. Interdicta ipsi est per famulum rerum ablatarum alienatio, sed in die 23. Februarii 20 Wolgastum discessit aque dicasterio regio petiti, ut concilio academico ulterius in illa causa quisquam decernere cohiberetur. Verum inhibitionem istam impetrare non potuit. Dum adhuc abesset, per famulum et milites quosdam die 25. eiusdem cista cum argento ex aedibus ipsius in locum concilii est ablata et postea in aedibus meis deposita, ubi a meridie per secretarium consignatae sunt res illae, et cum deprehenderetur, maximam partem auri et pecuniae paratae non adesse, iussus est sub poena remotionis restitutionem facere, sed noluit; ideoque Calendis Martii manu militari, postquam a famulo bis citatus ad concilium venire noluit, ad locum concilii trahi iussus est. Quod cum animadvertisit, sponte famulo arculam, in qua oculas res illas habuit, tradidit, qui eam in concilio exhibuit et postea ad aedes meas portavit, ubi res illae iterum per secretarium nostrum sunt descriptae. Cum adhuc quaedam deessent, iussus est ulterius omnes et singulas res, imprimis instrumenta obligationum, quae ex cista retinuerat, restituere, sed noluit, nec in hunc usque diem eo adiigi potuit. Interea ab officio est suspensus, quae suspensio adhuc hodie durat et procuratori iniunctum, ut actionem adversus ipsum ad poenam proportionam instituat, quod etiam factum. Exhibit enim procurator libellum articulatum, ad quam item iam est contestatus. Quid ulterius in hac causa fiet sequentis anni acta docebunt.

15

Hoc ipso anno die 22. Febr. doctoris Danielis Lagi uxor, postquam rumor per totam non solum civitatem, sed etiam provinciam increbuerat, quod gravida fuisset partumque edidisset, per famulum nostrum ex secretarii urbani Hojeri viduae aedibus vocata est ad concilium. Cum comparere noluit, per ministrum praefectureae

30

f. 387'.

45

50

Hildensis vulgo Sandreiter citata est, ubi comparuit. Interrogata a me de impraegnatione et adito in lucem partu constanter negavit; cumque spreta omni admonitione in negando perseveraret iussa est manere in loco concilii et nos discessimus.

A meridie per obstetrics inspectio facta est, ubi lac in mammillis comprehensum,

5 cumque videret se iam esse proditam impregnationem et partus editionem confessa est non tantum obstetricibus sed etiam deputatis concilii. Interrogata de patre nominavit mgrm. Petrum Garbrechten, professorem extraordinarium et cognatum suum. Asservata est adulterata in hypocausto quodam collegii et primum a muliere quadam, deinde, cum metus fugae immineret, a militibus duobus custodita. Scripta

10 tum est in Sueciam ad sacram regiam maiestatem eidemque atrox hoc factum denunciatum. Cum literae nostrae advenerunt statim personali arresto detentus fuit. Negavit autem ibi factum constanter et sub iuratoria cautione ad locum delicti remissus est. Verum delicti commissi conscius hue non venit, sed per aliquod tempus in Dania latuit. Ipso festo Trinitatis [6. Jun.] publice affixa ad valvas templorum edic-

15 tali citatione ad litis contestationem 16. Aug. faciendam et proponendam suam defensionem vocatus est. Sed non comparuit et mox in Rugia mox in pago quodam Grossen Mohren[?] delituit. Interea per cognatos suos literas salvi conductus a gubernatore huius provinciae et cancellario huius academie illustrissimo celsissimoque impetravit. In termino sat iniuriosum scriptum mihi exhiberi fecit, in quo innumera

20 mendacia fuerunt simulque in eo opposuit exceptionem loci non tuti et suspecti 20 f. 388. indicis. Reiecta est haec exceptio per decretum eidemque dictus est dies Egidii [1. Sept.]. Verum nec tunc quidem comparuit, sed documentum interpositae appellationis ad dicasterium exhiberi fecit, pendente appellations variis artibus et technis usus est, ut adulteratam et sociam criminis custodiae nostrae eximeret. Adhibuit

25 ad hoc cantorem scholae oppidanæ Adamum Grätzmacher eiusmodum uxorem, necon 30 Georgium Salchovium, studiosum theologiae et Lawenhagen, studiosum iuris. Misit quoque medicamenta soporifera militibus applicanda et literas ad sociam criminis, in quibus delictum non occulte confessus est. Verum Deus ter optimus maximus proditionem hanc aperuit. Inventae enim sunt literae, quas Lawenhagen ad Salchovium

30 scripsérat in aede Nicolaitana, ex quibus proditio haec aperte constare potuit ideoque praedictae personae sub iuramento veritatem dicere sunt coactae. Horum testimonia missa sunt a nobis ad summum tribunal regium et illustrissimum regimen, ubi statim salvus conductus revocatus nobisque literae requisitoriae vulgo Stedbriefe datæ sunt. Misimus eum his structuarium nostrum Sundium, sed nuspianum in-

35 veniri potuit ideoque denuo edictaliter est citatus ad diem 21. Octobris. Cum non comparuit, dictitata est ei in concilio academico relegatio perpetua cum infamia. 35. Eo ipso die circa horam vespertinam cognati huius adulteri inhibitionem et citationem a dicasterio insinuari fecerunt. Verum ea non attenta relegatio publica ad valvas templorum est affixa et ad illustrissimum regimen transmissa, a quo illa relegatio, quae ex urbe et academia facta erat a nobis, extensa est ad totam provinciam, 40 estque diploma proscriptionis feria¹⁾ 23. post Trinitatis [14. Nov.] publice e suggestu publicatum. Socia criminis die 18. Novembris ob aetatem minorenem aliasque circumstantias publice²⁾ ex academia et urbe relegata est. Deus huiusmodi causa criminales ab academia eiusque membris clementissime avertat.

45 Caeterum doctor Conradus Fridelibus inaudito exemplo per sub- et obreptionem a sacra regia maiestate Sueciae petiit coniungi professionem eloquentiae et historiarum, quam antea habuit, cum quarta professione iuris ordinaria, et impetravit literas vocationis easque mihi exhibuit et postulavit, ut in concilium tanquam quartus professor iuris ordinarius reciperetur. Exposui negotium hoc dominis

1) So Ratt dominica, Sonntag. Egl. S. 99. 20.

2) Darüber steht: tacite. .

collegis estque in pleno concilio conclusum, primum collegialiter et amicabiliter f. 388'.
 cum ipso sermones esse sociandos eidemque remonstrandum, quod contra privilegia
 universitatis receptionem desiderare non posset neque nos in eam consentire vale-
 remus. Vocatus igitur die 12. Novembris et variis rationibus ei fuit demonstratum, sal-
 5 vis privilegiis academicis hoc desiderari non posse. Verum nullas rationes admittere
 voluit. Ideoque conclusum ad sacram regiam maiestatem esse scribendum et sub-et
 obreptionis exceptionem humillime opponendam esse. Interim repetit a me literas
 10 vocationis antea mihi traditas, sed conclusum est, retraditionem fieri non posse
 ideoque domino successori meo eam tradere quaeritur. Acta sui rectoratus relaturus
 est, quod in hac causa ulterius notatu dignum occurret.

5

10

Renovatum quoque est sub hoc meo rectoratu edictum de profligato penna-
 lisimo [?].

Caeterum ex nostro corpore nemo hoc anno mortuus est, quo nomine Deo ter
 optimo maximo immortales debentur gratiae, qui nos omnes per multos annos salvos
 15 sospitesque conservet. Ex senatorio ordine discesserunt tres, dns. Christianus Hart-
 man, dns. Abrahamus Elverus, dns. Jürgen Stypman, in quorum locum surrogati
 sunt dns. Christopherus Bünsow et dns. Johannes Ribovius.

15

Professores sub fine huius rectoratus fuerunt:

20	In theologica facultate	doctor Abrahamus Battus, superintendens,	20
		doctor Johannes Michaelis,	
		doctor Matthaeus Tabbertus,	
		lic. Albertus Voigt, professor extraordinarius.	
25	In iuridica	doctor Johannes Pommereschius,	25
		doctor Friedericus Gerdesius, pro tempore rector,	
		doctor Petrus Mascovius,	
		lic. Jonas Georgius Burgmannus, professor extraordinarius, qui ob causam ante adductam suspensus est ab officio.	
30	In medica	doctor Johannes Heunius, senior et emeritus,	30
		doctor Christopherus Helwigius,	
		doctor Conradus Fridelib,	
		lic. Albertus Voigt,	
35	In philosophica	mgr. Fridericus Dedeckin,	35
		mgr. Joachimus Rosenovius,	
		mgr. Jacobus Henning,	
		mgr. Johannes Ernestus Phul, professor extraordinarius.	

1669.

Quod felix et faustum esse velit, iubeat Deus ter optimus maximus. f. 392.

Anno MDCLXIX, die 21. Octobris electus est rector academie et
 40 18. Novembris a nobilissimo, amplissimo et excellentissimo domino Friderico 40
 Gerdesio, iuris utriusque doctore et professore ordinario, consistorii regii
 assessore, more maiorum introductus est Christophorus Helwig, medicinae
 doctor et professor ordinarius, civitatis physicus, sub quo in album academie
 relati sunt sequentes:

45 Nota. 45

Quia sub initium rectoratus huius denuo impressae sunt leges studiosorum,
 dedi ipsis sub inscriptione exemplum et mea manu nomen cuiusque et patriam,
 studii genus et inscriptionis annum et diem adieci.

20.	Dec. Stipulata manu obedientiam promisit et iuravit Christoph Henrich von Weihenfels, legum studiosus	2 fl.		29. Apr. Johannes Camensky, Zigenortensis P., ss. theologiae studiosus, iuravit	2 fl.
5	3. Jan. 1670. Jürgen Rabe, nobilis Megapolitanus, me absente a domino prorectore receptus	2 fl.			
10	13. Jan. Conrad Balthasar von Tessin, nobilis Pomeranus, non iuravit sed stipulata manu obedientiam promisit		gratis propter dominum parentem	5. Maii Johannes Theodorus Moevius — David Moevius — Emanuel Moevius — Thomas Balthasar Moevius	5
15	30. Jan. Johannes Jacobus a Moltzahn, nobilis Pomeranus, legum studiosus, non iuravit, sed stipulata manu obedientiam promisit	4 fl.		magistrorum vicepresidis summi tribunalis regii quod est Wisnariae, Davidis Moevii, jurisconsulti celeberrimi filii	10
20	14. Febr. Nicolaus Michaelis, Stralsundensis P., legum studiosus, antea inscriptus anno 1650 in rectoratu doctoria Johannis Michaelis, civis academiarum Giessensis, Francfortensis ¹⁾ et Argentoratensis, non iuravit, sed stipulata manu obedientiam promisit	4 fl.		— Georgius Bernhardus Engelbrecht, doctoris Georgii in hac [academia] olim antecessoris, nunc assessoris summi tribunalis regii, filius	15
25				— Henningus Joachimus Gerdes, doctoris Friderici antecessoris hoc loco et collegae honoratissimi filius	20
30	21. Febr. David Rudolphi, Neokirchensis Rugus, sacrosanctae theologiae studiosus	2 fl.		11. Maii Georgius Andreas Ulrici, Wildenbroco Pomeranus, ss. theologiae studiosus, iuravit	25
f. 392'. 35	28. Febr. Philippus Hartman, Zillichensis Silesius, ss. theol. stud., iuravit	30 schill.		— Otto Christophorus Millerus, Lindensis P., ss. theologiae studiosus, iuravit	30
40	23. Apr. Fridericus Hagius, Anclamensis, ss. theologiae studiosus, non iur.		gratis propter patrem	19. Maii Fridericus Calsovius, Gryphiswaldensis P., puer depositus	35
45	28. Apr. Jacobus Baltzer, Henrici consulis piae memoriae filius, Gryphiswaldensis, iuris utriusque studiosus, antea inscriptus puer		gratis propter patrem		40